
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과
정책: 사회안전망구축(복지정책과)
단위: 의료급여지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 의료급여기금특별회계 전체

복지정책과 6,857,000 6,577,000 280,000

국            921,662 884,570 37,092

도            161,294 154,797 6,497

시          5,774,044 5,537,633 236,411

사회안전망구축(복지정책과) 6,439,308 6,416,953 22,355

국            790,749 774,437 16,312

도            138,384 135,524 2,860

시          5,510,175 5,506,992 3,183

의료급여지원(의료급여기금특별회계) 6,439,308 6,416,953 22,355

국            790,749 774,437 16,312

도            138,384 135,524 2,860

시          5,510,175 5,506,992 3,183

의료급여자치단체경상보조(행정관리비) 411,347 388,992 22,355

국            327,508 311,196 16,312

도             57,317 54,457 2,860

시             26,522 23,339 3,183

307 민간이전 372,447 350,092 22,355

국            296,388 280,076 16,312

도             51,871 49,011 2,860

시             24,188 21,005 3,183

01 의료및구료비 372,447 350,092 22,355

  ○ 의료급여 요양비 등               363,067            340,712           22,355  363,067,000원

국            288,884 272,572 16,312

도             50,558 47,698 2,860

시             23,625 20,442 3,183

행정운영경비(복지정책과) 186,022 160,047 25,975

국            130,913 110,133 20,780

도             22,910 19,273 3,637

시             32,199 30,641 1,558

인력운영비(의료급여기금특별회계) 186,022 160,047 25,975

국            130,913 110,133 20,780

도             22,910 19,273 3,637

시             32,199 30,641 1,558

인력운영비 186,022 160,047 25,975

국            130,913 110,133 20,780

도             22,910 19,273 3,637

시             32,199 30,641 1,558

101 인건비 176,014 150,039 25,975

국            122,906 102,126 20,780

도             21,509 17,872 3,637

시             31,599 30,041 1,558

03 공무직(무기계약)근로자보수 176,014 150,039 25,975

  ○ 의료급여관리사 인건비               153,633            127,658           25,975  153,633,000원

국            122,906 102,126 20,780

도             21,509 17,872 3,637

시              9,218 7,660 1,558

재무활동(복지정책과) 231,670 0 231,670



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출(의료급여기금특별회계) 231,670 0 231,670

보전지출 231,670 0 231,670

802 반환금기타 231,670 0 231,670

01 국고보조금반환금 89,665 0 89,665

  ○ 2021년 의료급여사업                89,665                  0           89,665  89,664,500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,531 0 15,531

  ○ 2021년 의료급여사업                15,531                  0           15,531  15,530,630원

03 기타반환금등 126,474 0 126,474

  ○ 2021년 의료급여사업 과오납금
              126,474                  0          126,474       126,473,010원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축구종합센터건립추진단
정책: 축구종합센터건립(축구종합센터건립추진단)
단위: 축구종합센터도시개발사업(축구종합센터도시개발사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 축구종합센터도시개발사업특별회계 전체

축구종합센터건립추진단 43,500,000 41,124,500 2,375,500

축구종합센터건립(축구종합센터건립추진단) 2,460,623 0 2,460,623

축구종합센터도시개발사업(축구종합센터도시개발사업특
별회계)

2,460,623 0 2,460,623

축구종합센터 도시개발사업 추진 2,270,000 0 2,270,000

401 시설비및부대비 2,270,000 0 2,270,000

01 시설비 2,270,000 0 2,270,000

  ○ 축구종합센터 도시개발사업
            2,270,000                  0        2,270,000       2,270,000,000원 * 1식

예비비 190,623 0 190,623

801 예비비 190,623 0 190,623

01 일반예비비 190,623 0 190,623

  ○ 예비비               190,623                  0          190,623  190,623,000원 * 1식

재무활동(축구종합센터건립추진단) 41,039,377 41,124,500 △85,123

내부거래지출(축구종합센터도시개발사업특별회계) 41,039,377 41,124,500 △85,123

내부거래지출 41,039,377 41,124,500 △85,123

701 기타회계등전출금 0 41,037,200 △41,037,200

01 기타회계전출금 0 41,037,200 △41,037,200

  ○ 공영개발특별회계 상환(원금)(과목변경)
                    0         40,000,000     △40,000,000

  ○ 공영개발특별회계 상환(이자)(과목변경)
                    0          1,037,200      △1,037,200

       0원

       0원

705 예수금원리금상환 41,039,377 87,300 40,952,077

01 예수금원금상환 40,000,000 0 40,000,000

  ○ 공영개발특별회계 상환(원금)(과목변경)
           40,000,000                  0       40,000,000       40,000,000,000원

02 예수금이자상환 1,039,377 87,300 952,077

  ○ 공영개발특별회계 상환(이자)(과목변경)
              952,077                  0          952,077       952,076,710원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과
정책: 도시발전기반조성(도시재생과)
단위: 도시재생뉴딜사업(뉴딜사업팀)(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 도시재생특별회계 전체

도시재생과 19,800,000 5,700,000 14,100,000

균         12,415,000 1,060,000 11,355,000

도          2,483,000 212,000 2,271,000

시          4,702,000 4,428,000 274,000

채            200,000 0 200,000

도시발전기반조성(도시재생과) 19,800,000 5,700,000 14,100,000

균         12,415,000 1,060,000 11,355,000

도          2,483,000 212,000 2,271,000

시          4,702,000 4,428,000 274,000

채            200,000 0 200,000

도시재생뉴딜사업(뉴딜사업팀)(도시재생특별회계) 19,800,000 5,700,000 14,100,000

균         12,415,000 1,060,000 11,355,000

도          2,483,000 212,000 2,271,000

시          4,702,000 4,428,000 274,000

채            200,000 0 200,000

천안역세권뉴딜사업 2,568,000 2,316,000 252,000

균          1,890,000 0 1,890,000

도            378,000 0 378,000

시            300,000 2,316,000 △2,016,000

401 시설비및부대비 2,318,000 2,066,000 252,000

균          1,890,000 0 1,890,000

도            378,000 0 378,000

시             50,000 2,066,000 △2,016,000

01 시설비 2,318,000 2,066,000 252,000

  ○ 천안역세권 뉴딜사업 조성             2,318,000          2,066,000          252,000  2,318,000,000원

균          1,890,000 0 1,890,000

도            378,000 0 378,000

시             50,000 2,066,000 △2,016,000

봉명지구뉴딜사업 5,353,000 1,433,000 3,920,000

균          3,960,000 860,000 3,100,000

도            792,000 172,000 620,000

시            401,000 401,000 0

채            200,000 0 200,000

307 민간이전 140,000 140,000 0

균             18,000 96,200 △78,200

도              3,600 19,240 △15,640

시            118,400 24,560 93,840

05 민간위탁금 110,000 110,000 0

  ○ 봉명지구 현장지원센터 운영 등(재원변경)
              110,000            110,000                0       110,000,000원

균                  0 78,200 △78,200

도                  0 15,640 △15,640

시            110,000 16,160 93,840

401 시설비및부대비 5,193,000 1,273,000 3,920,000

균          3,942,000 763,800 3,178,200

도            788,400 152,760 635,640

시            262,600 356,440 △93,840

채            200,000 0 200,000



부서: 도시재생과
정책: 도시발전기반조성(도시재생과)
단위: 도시재생뉴딜사업(뉴딜사업팀)(도시재생특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 4,993,000 1,073,000 3,920,000

  ○ 봉명지구뉴딜사업 조성             4,993,000          1,073,000        3,920,000  4,993,000,000원

균          3,822,000 643,800 3,178,200

도            764,400 128,760 635,640

시            206,600 300,440 △93,840

채            200,000 0 200,000

천안역세권혁신지구 11,479,000 1,551,000 9,928,000

균          6,365,000 0 6,365,000

도          1,273,000 0 1,273,000

시          3,841,000 1,551,000 2,290,000

402 민간자본이전 11,479,000 1,551,000 9,928,000

균          6,365,000 0 6,365,000

도          1,273,000 0 1,273,000

시          3,841,000 1,551,000 2,290,000

03 민간위탁사업비 11,479,000 1,551,000 9,928,000

  ○ 도시재생혁신지구조성            11,479,000          1,551,000        9,928,000  11,479,000,000원

균          6,365,000 0 6,365,000

도          1,273,000 0 1,273,000

시          3,841,000 1,551,000 2,290,000

도시재생 예비사업 400,000 400,000 0

균            200,000 200,000 0

도             40,000 40,000 0

시            160,000 160,000 0

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  ○ 도시재생 예비사업                 4,000                  0            4,000  4,000,000원 * 1식

207 연구개발비 236,000 240,000 △4,000

균            120,000 120,000 0

도             24,000 24,000 0

시             92,000 96,000 △4,000

01 연구용역비 236,000 240,000 △4,000

  ○ 도시재생 예비사업               236,000            240,000          △4,000  236,000,000원

균            120,000 120,000 0

도             24,000 24,000 0

시             92,000 96,000 △4,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통정책과
정책: 편리한교통환경조성(교통정책과)
단위: 도시교통육성지원(교통시설팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 도시교통사업특별회계 전체

교통정책과 21,382,564 15,831,128 5,551,436

국          3,240,000 540,000 2,700,000

균          1,041,000 1,041,000 0

도            769,300 769,300 0

시         16,332,264 13,480,828 2,851,436

편리한교통환경조성(교통정책과) 21,358,551 13,448,551 7,910,000

국          3,240,000 540,000 2,700,000

균          1,041,000 1,041,000 0

도            769,300 769,300 0

시         16,308,251 11,098,251 5,210,000

도시교통육성지원(교통시설팀)(도시교통사업특별회계) 7,363,039 7,153,039 210,000

균          1,041,000 1,041,000 0

도            744,300 744,300 0

시          5,577,739 5,367,739 210,000

교통안전시설설치정비 2,813,400 2,503,400 310,000

도             51,000 51,000 0

시          2,762,400 2,452,400 310,000

201 일반운영비 478,800 538,800 △60,000

02 공공운영비 463,000 523,000 △60,000

  ○ 무인교통단속장비 정기검사               350,000            410,000         △60,000  350,000,000원

401 시설비및부대비 2,325,000 1,955,000 370,000

도             51,000 51,000 0

시          2,274,000 1,904,000 370,000

01 시설비 2,320,000 1,950,000 370,000

  ○ 교통안전시설 설치(집중관리)               600,000            500,000          100,000

    - 동남구(교통안전시설, 노면표시 등)
              300,000            250,000           50,000

    - 서북구(교통안전시설, 노면표시 등)
              300,000            250,000           50,000

  ○ 교통안전시설 민원사항 처리(단가계약)               450,000            300,000          150,000

    - 서북구               300,000            150,000          150,000

  ○ 무인교통단속장비 설치 지원사업
              240,000            120,000          120,000

        300,000,000원

        300,000,000원

  300,000,000원

       240,000,000원

도             36,000 36,000 0

시            204,000 84,000 120,000

교통안전심의의결시설설치및정비 2,499,000 2,599,000 △100,000

균            841,000 841,000 0

도            379,300 379,300 0

시          1,278,700 1,378,700 △100,000

401 시설비및부대비 2,499,000 2,599,000 △100,000

균            841,000 841,000 0

도            379,300 379,300 0

시          1,278,700 1,378,700 △100,000

01 시설비 2,499,000 2,599,000 △100,000

  ○ 신호등 설치 및 정비(집중관리)
              400,000            500,000        △100,000       400,000,000원



부서: 교통정책과
정책: 편리한교통환경조성(교통정책과)
단위: 자동차사업관리(자동차관리팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자동차사업관리(자동차관리팀)(도시교통사업특별회계) 8,592,512 4,592,512 4,000,000

도             25,000 25,000 0

시          8,567,512 4,567,512 4,000,000

공영주차장조성 5,016,000 1,016,000 4,000,000

도             25,000 25,000 0

시          4,991,000 991,000 4,000,000

401 시설비및부대비 4,873,000 873,000 4,000,000

도             25,000 25,000 0

시          4,848,000 848,000 4,000,000

01 시설비 4,870,000 870,000 4,000,000

  ○ 태조산 주차공간 조성(공영주차장, 버스회차
     지)             4,000,000                  0        4,000,000       4,000,000,000원 * 1식

지능형교통체계계획수립및추진(지능형교통팀)(도시교통
사업특별회계)

5,400,000 1,700,000 3,700,000

국          3,240,000 540,000 2,700,000

시          2,160,000 1,160,000 1,000,000

지능형교통체계(ITS) 확대구축사업 5,400,000 1,700,000 3,700,000

국          3,240,000 540,000 2,700,000

시          2,160,000 1,160,000 1,000,000

401 시설비및부대비 5,400,000 1,700,000 3,700,000

국          3,240,000 540,000 2,700,000

시          2,160,000 1,160,000 1,000,000

01 시설비 5,400,000 1,700,000 3,700,000

  ○ 지능형교통체계(ITS) 구축사업 1차
            4,500,000            800,000        3,700,000       4,500,000,000원

국          2,700,000 0 2,700,000

시          1,800,000 800,000 1,000,000

재무활동(교통정책과) 24,013 2,382,577 △2,358,564

보전지출(도시교통사업특별회계) 4,600 0 4,600

보전지출 4,600 0 4,600

802 반환금기타 4,600 0 4,600

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,600 0 4,600

  ○ 2021년 어린이보호구역 교통안전시설 개선사
     업(노란발자국) 도비보조금 반납                 4,600                  0            4,600       4,600,000원

내부거래지출(도시교통사업특별회계) 19,413 2,382,577 △2,363,164

내부거래지출 19,413 2,382,577 △2,363,164

704 예탁금 19,413 2,382,577 △2,363,164

01 예탁금 19,413 2,382,577 △2,363,164

  ○ 통합재정안정화기금 예탁금                19,413          2,382,577      △2,363,164  19,413,000원



부서: 대중교통과
정책: 대중교통 육성 지원(대중교통과)
단위: 첨단교통체계관리(교통정보팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대중교통과 2,682,032 2,567,032 115,000

대중교통 육성 지원(대중교통과) 2,650,622 2,535,622 115,000

첨단교통체계관리(교통정보팀)(도시교통사업특별회계) 2,650,622 2,535,622 115,000

버스정보시스템관리 674,222 559,222 115,000

401 시설비및부대비 535,000 420,000 115,000

01 시설비 535,000 420,000 115,000

  ○ 시내버스 노후 전광판 교체               230,000            160,000           70,000

  ○ 시내버스 노선음성안내기 교체
               45,000                  0           45,000

  230,000,000원

       1,000,000원 * 45식



부서: 동남구산업교통과
정책: 대중교통육성지원(동남구산업교통과)
단위: 불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동남구산업교통과 2,757,623 2,524,059 233,564

대중교통육성지원(동남구산업교통과) 2,757,623 2,524,059 233,564

불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) 1,442,242 1,208,678 233,564

교통지도 1,442,242 1,208,678 233,564

201 일반운영비 800,882 631,118 169,764

01 사무관리비 65,050 61,150 3,900

  ○ 일반수용비                31,000             27,700            3,300

    - 사무용품 구입                 1,500              1,200              300

    - 고지서 출력 프린터 토너(상황실)
                9,000              6,000            3,000

  ○ 급량비                17,880             17,280              600

    - 교통지도(공무직) 업무추진
                  600                  0              600

  1,500,000원

        9,000,000원

        8,000원 * 1명 * 15일 * 5월

02 공공운영비 735,832 569,968 165,864

  ○ 공공요금 및 제세               553,773            387,909          165,864

    - 주정차위반 사전통지, 송달우편, 독촉고지
      서 송달 등               366,960            203,496          163,464

    - 주정차 과태료 가상계좌 수수료
                4,800              2,400            2,400

        366,960,000원

        4,800,000원

207 연구개발비 71,000 16,000 55,000

02 전산개발비 55,000 0 55,000

  ○ 주정차 과태료 전자고지 시스템 구축
               55,000                  0           55,000       55,000,000원 * 1식

405 자산취득비 10,400 1,600 8,800

01 자산및물품취득비 10,400 1,600 8,800

  ○ 주정차 과태료 전자고지 시스템 VPN장비
                8,800                  0            8,800       8,800,000원 * 1대



부서: 서북구산업교통과
정책: 대중교통육성지원(서북구산업교통과)
단위: 도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

서북구산업교통과 2,877,781 2,877,781 0

대중교통육성지원(서북구산업교통과) 2,877,781 2,877,781 0

도시교통육성지원(교통행정팀)(도시교통사업특별회계) 1,298,309 1,298,309 0

교통행정 1,298,309 1,298,309 0

401 시설비및부대비 1,203,000 1,203,000 0

01 시설비 1,200,000 1,200,000 0

  ○ 1권역(동지역) 교통안전시설물 유지보수(단
     가계약)               500,000            500,000                0

    - 교통안전시설물(철물)유지보수(단가계약)
              250,000            200,000           50,000

    - 교통안전시설물(차선)유지보수(단가계약)
              160,000            200,000         △40,000

    - 버스,택시 유.무개승강장유지보수(단가계약
      )                90,000            100,000         △10,000

  ○ 2권역(읍면지역 및 부성1,2동 포함) 교통안
     전시설물 유지보수(단가계약)               450,000            450,000                0

    - 교통안전시설물(철물)유지보수(단가계약)
              200,000            150,000           50,000

    - 교통안전시설물(차선)유지보수(단가계약)
              160,000            200,000         △40,000

    - 버스,택시 유.무개승강장유지보수(단가계약
      )                90,000            100,000         △10,000

     

        250,000,000원

        160,000,000원

        90,000,000원

     

        200,000,000원

        160,000,000원

        90,000,000원

불법주정차관리(교통지도팀)(도시교통사업특별회계) 1,579,472 1,579,472 0

교통지도 1,579,472 1,579,472 0

401 시설비및부대비 307,000 307,000 0

01 시설비 307,000 307,000 0

  ○ 불법주정차 카메라(CCTV) 설치(5개소)
              163,000            175,000         △12,000

  ○ 불법주정차 단속 CCTV 이전설치(하반기)
               12,000                  0           12,000

       163,000,000원

       12,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시사업과
정책: 도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과)
단위: 도시개발사업(토지구획정리사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 토지구획정리사업특별회계 전체

도시사업과 78,870,000 75,101,500 3,768,500

도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과) 7,493,674 7,493,674 0

도시개발사업(토지구획정리사업특별회계) 7,493,674 7,493,674 0

용곡눈들구역 도시개발 2,721,200 2,721,200 0

401 시설비및부대비 2,718,000 2,718,000 0

01 시설비 2,718,000 2,718,000 0

  ○ 용곡눈들구역 도시개발사업 추진(부기변경)
            2,718,000          2,718,000                0       2,718,000,000원

재무활동(도시사업과) 71,320,642 67,552,142 3,768,500

내부거래지출(토지구획정리사업특별회계) 71,320,642 67,552,142 3,768,500

내부거래지출 71,320,642 67,552,142 3,768,500

701 기타회계등전출금 0 65,500,000 △65,500,000

03 공기업특별회계자본전출금 0 65,500,000 △65,500,000

  ○ 공영개발특별회계 상환금(원금)(과목변경)
                    0         60,500,000     △60,500,000

  ○ 공영개발특별회계 상환금(이자)(과목변경)
                    0          5,000,000      △5,000,000

       0원

       0원

704 예탁금 6,058,797 2,052,142 4,006,655

01 예탁금 6,058,797 2,052,142 4,006,655

  ○ 통합재정안정화기금 예탁금
            6,058,797          2,052,142        4,006,655       6,058,797,000원

705 예수금원리금상환 65,261,845 0 65,261,845

01 예수금원금상환 60,500,000 0 60,500,000

  ○ 공영개발특별회계 상환금(원금)(과목변경)
           60,500,000                  0       60,500,000       60,500,000,000원

02 예수금이자상환 4,761,845 0 4,761,845

  ○ 공영개발특별회계 상환금(이자)(과목변경)
            4,761,845                  0        4,761,845       4,761,844,041원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시사업과
정책: 도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과)
단위: 경영수익사업(경영수익사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 경영수익사업특별회계 전체

도시사업과 4,310,000 2,400,000 1,910,000

도시균형발전및주거환경기반조성(도시사업과) 777,488 24,200 753,288

경영수익사업(경영수익사업특별회계) 777,488 24,200 753,288

성거오목마을 유지관리 735,418 0 735,418

305 배상금등 735,418 0 735,418

01 배상금등 735,418 0 735,418

  ○ 성거오목마을 분양 관련 손해배상금
              735,418                  0          735,418       735,418,000원 * 1식

예비비 42,070 24,200 17,870

801 예비비 42,070 24,200 17,870

01 일반예비비 42,070 24,200 17,870

  ○ 예비비                42,070             24,200           17,870  42,069,590원

재무활동(도시사업과) 3,532,512 2,375,800 1,156,712

내부거래지출(경영수익사업특별회계) 3,532,512 2,375,800 1,156,712

내부거래지출 3,532,512 2,375,800 1,156,712

704 예탁금 3,532,512 2,375,800 1,156,712

01 예탁금 3,532,512 2,375,800 1,156,712

  ○ 통합재정안정화기금 예탁금
            3,532,512          2,375,800        1,156,712       3,532,512,000원


